
DETERMINAZIONE N.    

Oggetto: Adesione tramite Contratto Esecutivo al Contratto Quadro 

Sistemi Gestionali Integrati (SGI lotto 1) per la realizzazione di una 

Piattaforma di qualificazione Cloud e del relativo Marketplace nell’ambito 

del progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud”, 

del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” - CUP 

C52I17000050007 - Asse 2, azione 2.2.1 Fondo FESR. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 

2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 

(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 

dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 

definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 

data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016), limitatamente alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle 

fasi di controllo e pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito 

finanziario del progetto; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

197/2018



sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo 

al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 

 il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 

dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2014-2020; 

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la 

Commissione europea ha adottato l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di 

cui alla delibera CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II "Elementi 

salienti della proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

 la Decisione C (1343) del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione 

Europea ha adottato il Programma Operativo Nazionale Governance e 

Capacità Amministrativa 2014-2020 e la Decisione C (2015) 1343 del 10 

novembre 2016 di approvazione delle successive modifiche; 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti 

di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere 

alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di 

seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;  

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine 

di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, [....], provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa ...>>;  

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   



 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 

e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT” da attuare in 

forza del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 

previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 

28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID, 

sottoscritta dalle parti il 26 e il 27 ottobre 2017 e acquisita al protocollo AgID 

con il nr. 20855 del 30 ottobre 2017, inerente la realizzazione del Progetto 

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” -  CUP 

C52I17000050007 - Asse 1 - obiettivo specifico 1.3. “Miglioramento delle 

prestazioni della P.A.” - Azione 1.3.1. “Interventi per lo sviluppo delle 

competenze digitali (e-skills), di modelli per la gestione associata di servizi 

avanzati” e Asse 2 - Obiettivo specifico 2.2. “Digitalizzazione dei processi 

amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della PA 

offerti a cittadini e imprese” - Azione 2.2.1. “Interventi per lo sviluppo di 

modelli per la gestione associata di servizi avanzati e di soluzioni tecnologiche 

per la realizzazione di servizi di e-government, anche in forma integrata (joined-

up services) e coprogettata, del Programma Operativo Nazionale “Governance e 

Capacità istituzionale” 2014 - 2020;  

VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 

2017 -2019 del 31 maggio 2017 e s.m.i; che affida, fra l’altro ad AgID la 

“Razionalizzazione dei Data Center e la Migrazione al Cloud” e che detto 

progetto è finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” 

per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1 - Fondi FESR e FSE - CUP 

C52I17000050007, programma strutturale finalizzato all’integrazione dei servizi 

digitali del Paese e al raggiungimento dei più elevati standard di efficienza 

organizzativa, gestionale e amministrativa anche tramite la razionalizzazione dei 

Data Center;   

VISTO l’ordine di servizio n. 2017.11 del 28 dicembre 2017 concernente: 

“Assegnazione risorse professionali”, che, rispetto anche alla programmazione 

citata, ha individuato il servizio cui è affidata fra gli altri la conduzione di tutte 

le iniziative connesse alla realizzazione del progetto inerente la 

razionalizzazione dei Data Center;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, è stata indetta 

da Consip una gara a procedura ristretta, suddivisa in 5 lotti, a seguito del bando 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 70 del 10/04/2015 

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 42 del 10/04/2015, 

prorogata con Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 

S 93 del 15/05/2015 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 56 del 

15/05/2015, inviando al Fornitore la lettera di invito a presentare offerta, prot. 

30167/2015 in data 2/12/2015; 



CONSIDERATO che nell’ambito della citata procedura i servizi del Lotto n.1, 

aggiudicati, come da contratto dell’8/11/2017, sono orientati a fornire servizi 

alla "Pubblica Amministrazione Centrale" (Amministrazioni dello Stato, anche 

ad ordinamento autonomo, ed Enti Pubblici non economici nazionali); 

VISTO il Contratto-Quadro SGI - “Servizi in ambito sistemi gestionali integrati 

per le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 1 - PAC) stipulato tra Consip S.p.A. 

ed il RTI Accenture S.p.A. - Accenture Technology Solutions S.r.l. – IBM Italia 

S.p.A. - Leonardo S.p.A. - Sistemi Informativi S.r.l., per l’affidamento dei

servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei procedimenti amministrativi e di

supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO che nell’ambito del Contratto Quadro SGI succitato è 

possibile richiedere servizi di: 

- Servizi di Sviluppo Software (SVI):

(SVI01) Servizio di parametrizzazione e personalizzazione, (SVI02)

Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc, (SVI03)

Servizio di manutenzione evolutiva, (SVI04) Servizio di migrazione dei

sistemi e applicazioni;

- Servizi di Gestione, Manutenzione e Assistenza (GMA):

(GMA01) Servizio di presa in carico dei sistemi esistenti e trasferimento di

know how;

(GMA02) Servizio di gestione applicativa e supporto utenti, (GMA03)

Servizio di manutenzione adeguativa e correttiva, (GMA04) Servizio di

assistenza da remoto e supporto specialistico, (GMA05) Servizio di

conduzione tecnica dell’infrastruttura;

- Servizi di Supporto Organizzativo (SOR)

(SOR01) Servizio di supporto all’analisi ed alla revisione dei processi

(SOR02) Servizio di supporto architetturale

(SOR03) Servizio di supporto tematico e funzionale;

VISTO l’Appunto del 1 giugno 2018 con cui l’Ufficio competente propone di 

attivare l’adesione al Contratto Quadro summenzionato, per realizzare una 

“Piattaforma web per il supporto del Marketplace Cloud”, che costituisca un 

modello di collaborazione inter-istituzionale e una famiglia di servizi digitali per 

promuovere l’utilizzo strategico dei servizi cloud per stimolare la 

modernizzazione della PA e l’innovazione; 

CONSIDERATO infatti che come meglio spiegato nell’appunto, ed in linea con 

gli obiettivi fissati per l’ecosistema di appartenenza dell’Amministrazione, AgID 

ha individuato nel Contratto Quadro SGI la possibilità di realizzare una 

piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace di servizi che 

consenta di implementare, nell’ambito del Progetto inerente la razionalizzazione 

delle infrastrutture IT, i seguenti sotto-obiettivi: 

 [Ob1.1] Disegno e Realizzazione del Frontend - Qualificazione; 

 [Ob1.2] Disegno e Realizzazione del Frontend - Amministrazione; 



 [Ob1.3] Disegno e Realizzazione del Frontend - Navigazione e Ricerca; 

 [Ob1.4] Disegno e Realizzazione delle API - backend; 

 [Ob1.5] Disegno e Realizzazione del Database; 

 [Ob2] Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema; 

 [Ob3] Gestione Applicativa e Supporto Utenti, Manutenzione 

Adeguativa e Correttiva e Servizio di Assistenza da remoto; 

CONSIDERATO che è possibile acquisire i servizi descritti nell’appunto 

summenzionato, avviando l’iter per la definizione del Contratto Esecutivo al 

citato Contratto Quadro e che, ai sensi dell’art. 216 del citato Codice dei 

contratti Pubblici, il d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Contratto Esecutivo che si 

intende definire nell’ambito del citato Contratto Quadro - il cui bando è stato 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del nuovo 

Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) - ricade nell’ambito del 

previgente assetto normativo, di cui al D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con le esigenze del Progetto PON 

di cui trattasi nonché con la programmazione degli acquisti dell’Agenzia 

nell’ambito del progetto inerente la razionalizzazione dei Data Center di cui alla 

Determinazione DT DG n. 300/2017 di “Adozione del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 - 2019, ai sensi dell’articolo 

21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della 

determinazione n. 301/2016 - programma annuale e triennale degli acquisti di 

beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, nonché con la scheda PON di 

riferimento, rimodulata nell’ottica di garantire la razionalizzazione delle 

acquisizioni e la coerenza delle attività rispetto al progetto complessivo; 

CONSIDERATE le proposte di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento e del Direttore dell’esecuzione del Contratto Esecutivo in 

questione, formulate nell’appunto e il Piano dei fabbisogni allegato all’appunto 

medesimo; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrano le condizioni di cui al 

richiamato articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga le 

amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di 

provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso 

agli strumenti di acquisto della Consip S.p.A., tra cui rientra il Contratto quadro 

in esame; 

Tutto ciò visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di avviare la procedura per l’adesione al Contratto quadro - “Servizi in

ambito sistemi gestionali integrati per le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 1 -

PAC) stipulato tra Consip S.p.A. ed il RTI Accenture S.p.A. - Accenture



Technology Solutions S.r.l. - IBM Italia S.p.A. - Leonardo S.p.A. - Sistemi 

Informativi S.r.l., per addivenire alla stipula del relativo Contratto Esecutivo, al 

fine di acquisire servizi a supporto dell’Agenzia per l'Italia Digitale per le 

attività connesse alla  realizzazione di una Piattaforma di qualificazione Cloud e 

al relativo Marketplace di servizi essenziali, per le esigenze tecnico operative 

meglio dettagliate nell’appunto e nell’annesso Piano dei fabbisogni, nell’ambito 

del progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud”, del 

Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014 -

2020”, CUP C52I17000050007, Asse 2, azione 2.2.1 Fondo FESR,. 

2. Di nominare:

 ai sensi dell’art. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, il dott. Giovanni Rellini

Lerz quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 ai sensi dell’art. 300, comma 2, del dPR n. 207/2010, la dott.ssa Rosamaria 

Barrese, quale Direttore dell’esecuzione (DE) del contratto. 

3. Di approvare il Piano dei fabbisogni allegato, parte integrante della presente

determinazione.

4. Di autorizzare il RUP ad acquisire il Progetto dei fabbisogni che s’intenderà

approvato con la stipula del Contratto Esecutivo, che avrà durata pari a 30

(trenta) mesi a far data dalla sottoscrizione del medesimo, per un corrispettivo

massimo spendibile stimato di € 835.792,50 IVA esclusa, pari a € 1.019.666,85

IVA inclusa, (cui va aggiunto il contributo di € 6.686,34 previsto all’art. 18,

comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip S.p.A. -

ove dovuto - ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, e

s.m.i.);

5. Di imputare l’onere complessivo a carico di AgID, unitamente all’importo del

contributo alla Consip Spa, ove dovuto - nella contabilità speciale del progetto

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” previsto dal

Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014 -

2020”, a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1, Fondo FSE - CUP C52I17000050007.

6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   

Antonio Samaritani 

8 giugno 2018





 


Company Internal 


 







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 


Company Internal 


 


SOMMARIO 
 


PREMESSA.......................................................................................................................................................... 1 


CONTESTO DI RIFERIMENTO ............................................................................................................................. 2 


DESCRIZIONE OBIETTIVI ..................................................................................................................................... 4 


DESCRIZIONE FABBISOGNI................................................................................................................................. 8 


DIMENSIONAMENTO E PREVISIONE DI SPESA ................................................................................................ 11 







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 1 -  


Company Internal 


 


PREMESSA 


Per favorire la realizzazione dei progetti di innovazione ed accelerare il processo di ottimizzazione della spesa 


le Amministrazioni sono chiamate ad attuare interventi coerenti con il modello strategico di evoluzione del 


sistema informativo della PA e a realizzare gli acquisti utilizzando le iniziative Consip o attraverso i soggetti 


aggregatori per la razionalizzazione della spesa, 


In attuazione di quanto sopra Consip ha bandito, tra l’altro, la procedura di gara ID 1607 in cinque Lotti per 


l’affidamento tramite Contratto Quadro - ai sensi della Legge 208/2015, (legge di stabilita 2016) art. 1, commi 


512-517 – dell’affidamento dei servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei procedimenti amministrativi 


e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche Amministrazioni. 


I servizi oggetto del Lotto n.1, aggiudicati al RTI Accenture - IBM - Leonardo, sono orientati a fornire servizi 


alle Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo n. 39, del 12 febbraio 1993, 


riconducibili alla "Pubblica Amministrazione Centrale" (Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 


autonomo, ed Enti Pubblici non economici nazionali).  


In particolare, per entrambi gli ambiti applicativi (Sistemi informativi gestionali [SGI] e Sistemi di gestione dei 


procedimenti amministrativi [SGPA]), attraverso il Contratto Quadro è possibile fruire di servizi di:  


Servizi di Sviluppo Software (SVI) 


• (SVI01) Servizio di parametrizzazione e personalizzazione  


• (SVI02) Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc  


• (SVI03) Servizio di manutenzione evolutiva  


• (SVI04) Servizio di migrazione dei sistemi e applicazioni  


Servizi di Gestione, Manutenzione e Assistenza: (GMA) 


• (GMA01) Servizio di presa in carico dei sistemi esistenti e trasferimento di know how  


• (GMA02) Servizio di gestione applicativa e supporto utenti  


• (GMA03) Servizio di manutenzione adeguativa e correttiva 


• (GMA04) Servizio di assistenza da remoto e supporto specialistico  


• (GMA05) Servizio di conduzione tecnica dell’infrastruttura  


Servizi di Supporto Organizzativo: (SOR) 


• (SOR01) Servizio di supporto all’analisi ed alla revisione dei processi  


• (SOR02) Servizio di supporto architetturale  


• (SOR03) Servizio di supporto tematico e funzionale  


 


In riferimento a quanto sopra riportato, l’Amministrazione Agenzia per l'Italia Digitale (in sigla “AGID” o in 


breve “Agenzia”) avendo aderito a tale Contratto Quadro per una durata contrattuale complessiva pari a 30 


mesi fino al 31 Dicembre 2020, intende avvalersi dei servizi previsti per i Sistemi Informativi Gestionali e per 


i Sistemi di Gestione dei Procedimenti Amministrativi, che le consentono di soddisfare i fabbisogni individuati, 


come descritto di seguito. 


 


 







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 2 -  


Company Internal 


CONTESTO DI RIFERIMENTO 


L'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 


digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea. AgID sostiene, tra i suoi obiettivi, la diffusione 


dell'innovazione digitale per contribuire allo sviluppo economico, culturale e sociale del Paese; collabora, 


inoltre, con le istituzioni e gli organismi europei promuovendo la diffusione dei progetti strategici per la 


digitalizzazione della PA e l’alfabetizzazione digitale di cittadini e imprese. 


In particolare, AgID è impegnata nella realizzazione degli obiettivi della Strategia per la Crescita Digitale 2014-


2020 attraverso la realizzazione delle cosiddette Piattaforme abilitanti, quali Pagamenti Elettronici (PagoPA), 


Anagrafe Unica Digitale (ANPR), Sanità Digitale, etc., e attraverso Programmi di accelerazione quali Italia 


Login e Competenze Digitali. 


Tra le varie iniziative, AgiD ha deciso di realizzare una “piattaforma web per il supporto del Marketplace 


Cloud”, che costituisce un modello di collaborazione inter-istituzionale e una famiglia di servizi digitali per 


promuovere l’utilizzo strategico dei servizi cloud per stimolare la modernizzazione della PA e l’innovazione.  


In linea con gli obiettivi fissati per l’ecosistema di appartenenza dell’Amministrazione, AGID ha individuato 


nel Contratto Quadro SGI la possibilità di raggiungere i seguenti obiettivi: 


• [Ob1] – Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace di servizi 


che comprende i seguenti sotto-obiettivi: 


o [Ob1.1] - Disegno e Realizzazione del Frontend – Qualificazione 


o [Ob1.2] - Disegno e Realizzazione del Frontend - Amministrazione 


o [Ob1.3] - Disegno e Realizzazione del Frontend - Navigazione e Ricerca 


o [Ob1.4] - Disegno e Realizzazione delle API - backend 


o [Ob1.5] - Disegno e Realizzazione del Database 


• [Ob2] - Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema 


• [Ob3] – Gestione Applicativa e Supporto Utenti, Manutenzione Adeguativa e Correttiva e Servizio di 


Assistenza da remoto 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 3 -  


Company Internal 


Si riporta di seguito, per ciascun obiettivo, la pianificazione prevista:  


 


 


La tabella seguente individua per ciascun obiettivo le priorità che sono indispensabili per rispondere al 


modello di evoluzione del sistema informativo dell’Amministrazione. 


 


OBIETTIVO DESCRIZIONE  PRIORITA’ 


OBIETTIVO 1 
Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un 


relativo Marketplace 
Alta 


OBIETTIVO 2 Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema Alta 


OBIETTIVO 3 
Gestione Applicativa e Supporto Utenti, Manutenzione Adeguativa 


e Correttiva e Servizio di Assistenza da remoto 
Alta 


 


 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 4 -  


Company Internal 


DESCRIZIONE OBIETTIVI 


Di seguito si propone una descrizione degli obiettivi indicati nel piano, riportando per essi, oltre agli elementi 


descrittivi, anche le relative caratteristiche di contesto al fine di fornire una vista che consenta di valutare le 


esigenze e la complessità delle azioni da attivare. 


 


 


OBIETTIVO 1 
Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace 


La Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace di servizi 


comprende il raggiungimento dei seguenti sotto-obiettivi definiti in dettaglio nel seguito del documento: 


 


• [Ob1.1] - Disegno e Realizzazione del Frontend – Qualificazione 


• [Ob1.2] - Disegno e Realizzazione del Frontend - Amministrazione 


• [Ob1.3] - Disegno e Realizzazione del Frontend - Navigazione e Ricerca 


• [Ob1.4] - Disegno e Realizzazione delle API - backend 


• [Ob1.5] - Disegno e Realizzazione del Database 


 


 


SOTTO-OBIETTIVO 1.1 


Disegno e Realizzazione del Frontend – Qualificazione 


La “piattaforma web per il supporto del Marketplace Cloud” deve consentire l’accesso tramite SPID e la 


trasmissione telematica dei documenti ai sensi degli art. 45 e 65 comma 1/b del CAD. 


 


Questo obiettivo deve consentire ai fornitori Cloud, che intendono erogare servizi IaaS, PaaS e SaaS alle 


amministrazioni, di sottoporre tali servizi alla qualificazione di AgID attraverso la piattaforma AgID 


dedicata, a tale scopo si ritengono necessarie le seguenti attività: 


 


• Acquisizione dell’Anagrafica registrante relativa al fornitore; 


• Definizione delle domande e dei form; 


• Definizione di una procedura di Check e validazione. 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 5 -  


Company Internal 


 


SOTTO-OBIETTIVO 1.2 


Disegno e Realizzazione del Frontend - Amministrazione 


AgiD si riserva la gestione del ciclo di vita di un servizio IaaS/PaaS/SaaS all’interno del Marketplace Cloud.  


Ciascun servizio che abbia concluso positivamente la procedura di validazione entra nel Marketplace  


quale servizio Pubblicato. 


 


Il servizio può essere eliminato dal Marketplace su richiesta del fornitore nel caso in cui non faccia più  


parte della sua offerta commerciale oppure debba essere sostituito da un nuovo servizio con 


caratteristiche radicalmente mutate. 


 


Infine, il servizio potrebbe incorrere in uno dei casi di revoca della validazione, risultando quindi  


nello stato di Revocato. 


 


Questo obiettivo deve consentire ad AgiD di svolgere le seguenti attività: 


 


• Gestione Fornitori; 


• Gestione Metadati e Content Management; 


• Qualificazione d'Ufficio. 


 


 


SOTTO-OBIETTIVO 1.3 


Disegno e Realizzazione del Frontend - Navigazione e Ricerca 


La ricerca di informazioni attraverso un motore di ricerca può attraversare due stati definiti: 


(a) Browsing, quando l’utente naviga tra tutti i risultati che il motore di ricerca fornisce per cercare quello 


desiderato. 


(b) Searching, quando l’utente imposta ulteriori filtri, mette parole chiavi o tenta in qualche modo di 


restringere il campo di ricerca. 


 


L’utente che ricerca le informazioni trattate dalla piattaforma non dovrà sottostare alla logica che deriva 


dalla distribuzione dei contenuti e dell’organizzazione nella piattaforma, ma potrà navigare in base al 


proprio punto di vista. 


 


Al fine di facilitare la navigazione e la ricerca dei servizi opportuni, si richiede l’adozione di una logica a 


faccette che permetta di incrociare facilmente più caratteristiche dello stesso oggetto al fine di fornire 


rapidamente risultati più precisi e soddisfacenti per l’utente. 


 


A valle della ricerca l’utente dovrà avere la possibilità di ottenere la scheda di prodotto e confrontarla 


con altre, proveniente da altre ricerche. 


 


Questo obiettivo deve consentire di svolgere le seguenti attività: 


 


• Ricerca dei servizi cloud e dei CSP; 


• Consultazione e confronto delle schede dei servizi; 


• Esposizione informazioni di carattere generale; 


• Esposizione di Template gare. 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 6 -  


Company Internal 


 


SOTTO-OBIETTIVO 1.4 


Disegno e Realizzazione delle API - backend 


Il componente di backend deve esporre API che abilitino tutti i servizi erogati dai frontend di cui ai sotto-


obiettivi precedenti. 


Le API esposte dalla componente backend devono essere conformi alle specifiche OpenAPI v3 ed 


utilizzare l'HTTP verb più adatto all'operazione come indicato in RFC 7231 e fare leva quando necessario 


sugli ETag . In particolare - sempre secondo le specifiche http://tools.ietf.org/html/rfc7231#section-4.2 i 


metodi: 


 


• GET, HEAD, DELETE: NON DEVONO avere un payload 


• GET, HEAD: DEVONO essere "safe" 


• GET, HEAD, PUT, DELETE: DEVONO essere idempotenti 


• POST: DOVREBBE implementare un meccanismo di idempotenza per evitare di duplicare eventuali 


entry. 


 


Gli header NON DOVRANNO sostituire i parametri da passare in una GET. La creazione di API DEVE essere 


basata su un approccio API-first: 


 


• prima si definiscono le specifiche, 


• poi si sviluppa il codice. 


 


Questo approccio non impedisce l'utilizzo di metodologie agili, individuando iterazioni prima di disegno 


delle specifiche e poi di sviluppo del software.  


 


Le API devono contenere le meta-informazioni definite da OpenAPI, in particolare l'attributo x-api-id con 


un identificativo univoco ed immutabile in formato UUID. 


 


Ogni endpoint DEVE essere univocamente associato alle componenti Scheme, Authority e Path di 


un URL . Lo Scheme DEVE essere HTTPS.  


 


Questo obiettivo deve consentire di svolgere le seguenti attività: 


 


• Abilitazione ai servizi di Ricerca e navigazione;  


• Abilitazione all’Inserimento dati; 


• Abilitazione alle funzionalità di Amministrazione. 


 


 


SOTTO-OBIETTIVO 1.5 


Disegno e Realizzazione del Database 


Il modello dati della piattaforma potrà essere sviluppato con database relazionali o ad oggetti, inoltre 


sarà necessario descrivere il modello dati nella documentazione di progetto descrivendo le scelte 


implementative dei campi. Gli oggetti del modello dovranno avere una rappresentazione consistente ed 


esportabili in formato JSON. 


 


Per il raggiungimento dell’obiettivo, si ritengono necessarie le seguenti attività: 


 


• Disegno Base dati MarketPlace Cloud; 







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 7 -  


Company Internal 


• Disegno Base dati Workflow. 


 


 


 


OBIETTIVO 2 
Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema 


L’Agenzia ha la necessità di garantire il continuo allineamento della Piattaforma e dell’intero Sistema con 


la normativa vigente e con l’evolversi delle esigenze espresse dalle Aree organizzative. Per tale ragione è 


necessario prevedere le attività di Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema affinché la 


piattaforma web per il supporto del Marketplace Cloud evolva per tutta la durata contrattuale sulla base 


dei requisiti e delle necessità che verranno espresse dagli utenti.  


 


Di seguito ci sono alcuni ambiti che possono essere oggetto di sviluppo evolutivo:  


- Dinamicizzazione/rimodellazione del Workflow, delle funzionalità e dei dati  


- Automazione, ove possibile, del flusso di gestione degli stati 


- Chatbot a supporto degli utenti della piattaforma per assistenza utilizzo sistema  


- Integrazioni con altre piattaforme (come esempi non esaustivi: flussi di acquisti/pagamenti dei 


servizi offerti, registro imprese, altro da definire) 


- Generazione di reportistica e analisi di dati relativi all’utilizzo dei servizi  


- Meccanismi di segnalazioni automatiche di irregolarità 


 


 


 


 


OBIETTIVO 3 
Gestione Applicativa e Supporto Utenti, Manutenzione Adeguativa e Correttiva e Servizio di 


Assistenza da remoto 
L’Agenzia ha la necessità di garantire la fruibilità del serizio erogato e  fornire un supporto agli utilizzatori 


della piattaforma finalizzato a garantirne il corretto utilizzo. Per tale ragione si richiede l’attività di 


manutenzione adeguativa e correttiva e il supporto utente finalizzato all’utilizzo corretto della 


piattaforma web del Marketplace Cloud, entrambi per tutta la durata contrattuale. Il supporto dovrà 


avvenire in modalità remota, via mail e, se necessario, con successiva interazione telefonica, durante 


l’orario di lavoro. 


 


 


 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 8 -  


Company Internal 


DESCRIZIONE FABBISOGNI 


Di seguito si propone una descrizione sintetica dei fabbisogni individuati, classificati in base ai servizi che 


attivano, evidenziando la correlazione con gli obiettivi di evoluzione dei sistemi interessati (SGI/SGPA) 


auspicabili per un pieno raggiungimento delle finalità fissate nel Piano.  


 


 


SERVIZI DI SVILUPPO (SVI) 


 


I servizi di sviluppo (SVI) che sono richiesti nella fornitura sono i seguenti: 


• (SVI02) Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc 


• (SVI03) Servizio di manutenzione evolutiva 


 


Nell’ambito del (SVI02) Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc, le attività che 


il fornitore è chiamato a realizzare per l’Amministrazione sono: 


• Disegnare e progettare nel dettaglio le singole funzionalità del sistema; 


• Utilizzare le regole di codifica, manutenzione e riusabilità del software in oggetto 


• Dettagliare i requisiti funzionali espressi dall’Amministrazione 


• Produrre tutta la documentazione tecnica prevista 


 


Nell’ambito del (SVI03) Servizio di manutenzione evolutiva, le attività che il fornitore è chiamato a 


realizzare per l’Amministrazione sono: 


• Effettuare sviluppi di nuove funzionalità o workflow all’interno di processi già coperti e rilasciati 


agli utenti utilizzatori; 


• Modificare funzionalità e workflow già esistenti secondo nuovi requisiti necessari per supportare 


cambiamenti di processo e/o organizzativi e/o normativi; 


• Innovare tecnologicamente le soluzioni applicative in uso attraverso gli upgrade a nuove versioni, 


utilizzo di nuovi sistemi di integrazione o nuove piattaforme tecnologiche, ampliamento del 


contenuto informativo di alcuni moduli, ecc.; 


• Fornire assistenza finalizzata all’avvio in esercizio delle applicazioni realizzate; 


 


I servizi di (SVI02) Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc concorrono al 


raggiungimento degli Obiettivi:  


• [Ob1] - Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace  


• [Ob2] - Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema 


 


I servizi di (SVI03) Servizio di manutenzione evolutiva concorrono al raggiungimento degli Obiettivi:  


• [Ob2] - Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema 


 


 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 9 -  


Company Internal 


 


SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE  


E ASSISTENZA (GMA) 
I servizi di Gestione, manutenzione e Assistenza (GMA) che sono richiesti nella fornitura sono i seguenti: 


• (GMA02) Servizio di gestione applicativa e supporto utenti  


• (GMA03) Servizio di manutenzione adeguativa e correttiva 


• (GMA04) Servizio di assistenza da remoto e supporto specialistico  


 


Il (GMA02) servizio di gestione applicativa e supporto utente di un sistema in esercizio è quello di un 


servizio di Help desk di secondo livello (di seguito HD II). L’HD II è attivato da un Help desk di primo livello 


(di seguito anche HD I) gestito dal fornitore attraverso i servizi descritti nel (GMA04) Servizio di 


assistenza da remoto e supporto specialistico. L’HD II eroga il supporto per la gestione e la risoluzione di 


tutti i problemi quotidiani relativi a malfunzionamenti/errori rilevati e relativi al funzionamento del 


sistema e/o difficoltà operative degli utenti nell’utilizzo delle applicazioni. Nell’ambito del (GMA02) 


Servizio di gestione applicativa e supporto utenti, le attività che il fornitore è chiamato a realizzare per 


l’Amministrazione sono: 


• Problem determination: consiste nell’individuare la componente in errore e le cause del problema; 


• Problem routing: consiste nel determinare, in funzione del tipo di problema e del componente in 


errore, la struttura di supporto (dell’Amministrazione o di terzi) cui compete il problema ed 


assegnarlo ad essa per la risoluzione; 


• Problem solving: consiste nella effettuazione delle attività correttive di 2°livello; 


 


Nell’ambito del (GMA03) Servizio di manutenzione adeguativa e correttiva, le attività che il fornitore è 


chiamato a realizzare per l’Amministrazione sono: 


• MAD (interventi di manutenzione adeguativa): questi interventi sono volti ad adattare le 


funzionalità applicative esistenti in funzione di mutamenti dell’ambiente quali ad esempio 


Applicazione di eventuali patch dei prodotti; Definizione di nuovi profili utente e autorizzativi o 


modifica o cancellazione di profili esistenti 


• MAC (interventi di manutenzione correttiva): questi interventi sono finalizzati ad eliminare 


funzionamenti errati e ad al ripristino delle funzionalità previste. Se il malfunzionamento riguarda 


programmi standard, il ripristino della funzionalità avviene attraverso l’applicazione di “patch” 


rilasciate dal/i software vendor, altrimenti attraverso modifica del codice custom realizzato ad hoc. 


 


Nell’ambito del (GMA04) Servizio di assistenza da remoto e supporto specialistico, le attività che il 


fornitore è chiamato a realizzare per l’Amministrazione sono: 


• Un punto di accesso unificato di primo livello (e-mail di Help Desk di primo livello) dedicato; 


• Redazione tramite e-mail di note tecniche e documentazione per il supporto all’esercizio; 


• Problem routing verso la struttura di supporto competente dell’Amministrazione o a HD II. 


 


I servizi di (GMA02) Servizio di gestione applicativa e supporto utenti, (GMA03) Servizio di manutenzione 


adeguativa e correttiva e (GMA04) Servizio di assistenza da remoto e supporto specialistico concorrono 


al raggiungimento degli Obiettivi:  


•  [Ob3] – Gestione Applicativa e Supporto Utenti, Manutenzione Adeguativa e Correttiva e Servizio 


di Assistenza da remoto 


 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 10 -  


Company Internal 


 


SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO (SOR) 


L’esigenza risponde alla necessità di supportare l’Agenzia sui seguenti temi: 


· (SOR02) Servizio di supporto architetturale 


· (SOR03) Servizio di supporto tematico e funzionale 


 


Nell’ambito dei Servizi di Supporto ORganizzativo (SOR), le attività che il fornitore è chiamato a 


realizzare per l’Amministrazione sono: 


• Progettazione end-to-end delle soluzioni applicative ed elaborazione di proposte di 


implementazione e diffusione delle iniziative; 


• Definizione di soluzioni IT per l’efficienza dei processi ed individuazione della soluzione 


maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 


• Project e program management, dell’intero ciclo di una o più iniziative che l’Amministrazione 


intenda realizzare, attraverso tecniche e metodologie standard riconosciute a livello 


internazionale; 


• Demand management, per la strutturazione delle esigenze degli utenti e la stesura dei requisiti 


e specifiche funzionali, nei formati standard utilizzati all’interno del ciclo di vita del software. 


 


I servizi di Supporto ORrganizzativo (SOR) concorrono al raggiungimento degli Obiettivi:  


• [Ob1] - Realizzazione di una piattaforma di qualificazione Cloud e un relativo Marketplace 


• [Ob2] - Sviluppo evolutivo della Piattaforma e del Sistema 


  







  
Agenzia per l'Italia Digitale 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 11 -  


Company Internal 


DIMENSIONAMENTO E PREVISIONE DI SPESA 


Di seguito è riportato il quadro di sintesi dei fabbisogni (in termini di massimali contrattuali annui, IVA esclusa) 


organizzati per ogni servizio e distribuiti negli anni di durata del contratto. 


Con riferimento a quanto esposto, si specifica che l’arco temporale di riferimento per l’erogazione dei servizi 


che si ritengono necessari per soddisfare i fabbisogni dell’Agenzia si sviluppa per una durata contrattuale 


complessiva che si estende fino al 31 Dicembre 2020.  


 
RIEPILOGO   


  
 


Totale generale per anno/servizio      


 
Modalità di 


erogazione 
2018 2019 2020 TOTALE 


 


Servizi di Sviluppo Software (SVI)      


(SVI02) Servizio di analisi, progettazione e 


realizzazione di software ad hoc 


A corpo o 


progettuale 
    


(SVI03) Servizio di manutenzione evolutiva 
A corpo o 


progettuale 
    


 


Servizi di Gestione, Manutenzione 


e Assistenza (GMA) 
     


(GMA02) Servizio di gestione applicativa e 


supporto utenti 
Continuativa     


(GMA03) Servizio di manutenzione adeguativa 


e correttiva 
Continuativa     


(GMA04) Servizio di assistenza da remoto e 


supporto specialistico 
Continuativa     


 


Servizi di Supporto Organizzativo: 


(SOR) 
     


(SOR02) Servizio di supporto architetturale 
A corpo o 


progettuale 
    


(SOR03) Servizio di supporto tematico e 


funzionale 


A corpo o 


progettuale 
    


TOTALE      


Tutti i corrispettivi indicati si intendono in euro ed escludono l’IVA di legge. 


Il termine di pagamento previsto è 30 giorni fine mese dall’emissione della fattura. 





		2018-06-08T16:38:45+0200
	ANTONIO SAMARITANI




